ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

REQUERIMENTO nº        /2023          Parintins-AM, 06 de março de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal no sentido de solicitar da Prefeitura

Municipal de Parintins por meio da Secretaria Municipal de Educação para

que estes disponibilizem as informações abaixo requeridas.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

No dia 15 de fevereiro de 2022, ocorreu a Solenidade de

Abertura dos Trabalhos da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da

Câmara Municipal de Parintins, nela esteve presente o Prefeito de Parintins

que transmitiu suas propostas, projetos e planejamentos para o ano de

2022, tal como ocorreu no dia de ontem 27/02/2023

Em seu discurso, muito foi falado sobre a educação de

Parintins, e ainda foi citado essa frase: “É obsessão do nosso governo

apostar na educação”. No ano de 2022 o nosso município recebeu o total de

R$ 123.009.713,43 (cento e vinte e três milhões, nove mil, setecentos e

treze reais e quarenta e três centavos) para ser usado com a educação. Visto

isso, imagina-se que o Prefeito teve verbas suficientes para cumprir com o

que prometeu em sua fala, porém não foi o que ocorreu.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Em seu discurso, foi prometido para a população a

construção de Escolas nos bairros dos Itaúnas, no Paulo Corrêa e no Bairro

da União, delas, temos apenas uma placa ne inicio de obras para uma escola.

Garantiu a construção até dezembro de TRINTA escolas

na Zona Rural de Parintins, dessas trinta, apenas foram encontradas três

escolas na Zona Rural (Brasília , Caburi, Valéria) de acordo com a página da

prefeitura.

Garantiu também a construção de uma escola na

Comunidade Bete Semes - Região da Valéria, onde, de acordo com o site da

prefeitura, não ocorreu.

E ainda, comprometeu-se a construir mais de OITO

Ginásios Poliesportivos em Parintins até dezembro, apena o Ginásio Irmã

Cristine está com placa para construção da obra.

Visto isso, o presente requerimento solicita da

Prefeitura Municipal de Parintins para que informe o prazo para

conclusão de cada obra citada e a verba utilizada e a que irá utilizar

para conclusão dessas obras.

É preciso brigar por transparência para que essas

promessas não fiquem no ar, para que ninguém esqueça do que lhe foi

prometido.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que sejam sanados e

os questionamentos acima no período de 48h.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 06 de março de 2023.

_______________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2023-03-06T10:27:32-0300